

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Exercício: 2023				
Balço Orçamentário				
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985				
Anexo XII da Lei nº 4.320/64				
Período de Janeiro a Dezembro				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	134.110.000,00	149.561.250,77	152.498.509,82	2.937.259,05
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	23.827.000,00	24.000.000,00	26.558.387,65	2.558.387,65
Impostos	20.624.000,00	20.624.000,00	23.307.362,25	2.683.362,25
Taxas	3.203.000,00	3.376.000,00	3.251.025,40	-124.974,60
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.351.000,00	2.351.000,00	2.158.770,20	-192.229,80
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	2.351.000,00	2.351.000,00	2.158.770,20	-192.229,80
RECEITA PATRIMONIAL	765.000,00	2.534.463,09	3.348.057,83	813.594,74
Receitas Imobiliárias	9.000,00	9.000,00	236.559,68	227.559,68
Receitas de Valores Mobiliários	646.000,00	2.415.463,09	2.986.268,02	570.804,93
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	110.000,00	110.000,00	125.230,13	15.230,13
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	37.000,00	37.000,00	40.502,52	3.502,52
Receita Bruta de Serviços	37.000,00	37.000,00	40.502,52	3.502,52
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	107.013.000,00	120.486.230,19	120.018.096,16	-468.134,03
Transferências da União e de suas Entidades	50.533.000,00	59.612.454,80	54.344.444,49	-5.268.010,31
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	34.980.000,00	39.373.775,39	44.791.493,42	5.417.718,03
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	20.020,48	20.020,48
Transferências de Outras Instituições Públicas	21.490.000,00	21.490.000,00	20.862.137,77	-627.862,23
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	117.000,00	152.557,49	360.397,03	207.839,54
Multas e Juros de Mora	17.000,00	17.000,00	8.786,76	-8.213,24
Indenizações e Restituições	50.000,00	50.000,00	262.789,19	212.789,19
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	50.000,00	85.557,49	88.821,08	3.263,59
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	36.895.072,00	23.132.598,67	-13.762.473,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	7.088.878,19	9.652.722,77	2.563.844,58
Operações de Crédito Internas	0,00	7.088.878,19	9.652.722,77	2.563.844,58
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	29.706.193,81	13.479.875,90	-16.226.317,91
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	18.860.810,17	6.214.613,12	-12.646.197,05
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	10.845.383,64	5.493.012,78	-5.352.370,86
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	1.772.250,00	1.772.250,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	134.210.000,00	186.456.322,77	175.631.108,49	-10.825.214,28
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)	134.210.000,00	186.456.322,77	175.631.108,49	-10.825.214,28
DÉFICIT (IV)	0,00	5.374.732,44	0,00	-5.374.732,44
TOTAL (V) = (III + IV)	134.210.000,00	191.831.055,21	175.631.108,49	-16.199.946,72
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	21.924.732,44	21.924.732,44	-
Superávit Financeiro	-	21.924.732,44	21.924.732,44	-
Reabertura de créditos adicionais	-	0,00	0,00	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES	110.870.510,00	140.848.539,39	134.124.570,29	128.841.605,98	128.439.083,01	6.723.969,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	64.149.400,00	66.319.474,26	65.760.725,57	65.760.725,57	65.549.340,00	558.748,69
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.687.000,00	2.614.800,00	2.576.785,71	2.576.785,71	2.576.785,71	38.014,29
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	44.034.110,00	71.914.265,13	65.787.059,01	60.504.094,70	60.312.957,30	6.127.206,12
DESPESAS DE CAPITAL	5.298.760,00	50.871.785,82	37.163.834,34	17.584.842,03	17.488.799,27	13.707.951,48
INVESTIMENTOS	2.096.760,00	46.950.259,21	34.813.492,86	15.234.500,55	15.138.457,79	12.136.766,35
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.202.000,00	3.921.526,61	2.350.341,48	2.350.341,48	2.350.341,48	1.571.185,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	290.730,00	110.730,00	0,00	0,00	0,00	110.730,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	116.460.000,00	191.831.055,21	171.288.404,63	146.426.448,01	145.927.882,28	20.542.650,58
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VALM)ortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VII) = (V+VI)	116.460.000,00	191.831.055,21	171.288.404,63	146.426.448,01	145.927.882,28	20.542.650,58
SUPERÁVIT (VIII)	17.750.000,00	0,00	4.342.703,86	29.204.660,48	29.703.226,21	-4.342.703,86
TOTAL (IX) = (VII + VIII)	134.210.000,00	191.831.055,21	175.631.108,49	175.631.108,49	175.631.108,49	16.199.946,72
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:							
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (A LIQUIDAR) (f) = (a+b-d-e)	
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)					
DESPESAS CORRENTES	14.212,49	5.319.225,66	4.992.977,91	4.992.977,91	181.145,46	159.314,78	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	2.960,11	242,40	242,40	0,00	2.717,71	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.212,49	5.316.265,55	4.992.735,51	4.992.735,51	181.145,46	156.597,07	
DESPESAS DE CAPITAL	1.777.026,25	19.485.326,73	16.187.210,32	16.187.210,32	1.643.274,45	3.431.868,21	
INVESTIMENTOS	1.777.026,25	19.485.326,73	16.187.210,32	16.187.210,32	1.643.274,45	3.431.868,21	
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	1.791.238,74	24.804.552,39	21.180.188,23	21.180.188,23	1.824.419,91	3.591.182,99	

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:					
RESTOSA PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (A PAGAR) (f)= (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	5.731,87	857.056,21	772.383,90	14.189,07	76.215,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	49.164,14	1.337,58	0,00	47.826,56
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.731,87	807.892,07	771.046,32	14.189,07	28.388,55
DESPESAS DE CAPITAL	5.637,76	2.048.039,06	2.032.441,40	9.904,56	11.330,86
INVESTIMENTOS	5.637,76	2.048.039,06	2.032.441,40	9.904,56	11.330,86
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	11.369,63	2.905.095,27	2.804.825,30	24.093,63	87.545,97

ANDREI MARCEL MURARO	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BA
Contador - CRC 66.658/O-8	Prefeito Municipal
OSVALDO RACHELLE	ISAMARA MARLI CALLEGARI BARBOSA
Controle Interno	Secretária da Fazenda

Publicado por:
Lucas Mateus Botelho
Código Identificador:CF617975

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 27/03/2024. Edição 2990
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>